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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 
Số: 4055/CT-TTHT 
V/v: Thuế thu nhập cá nhân 

TP. Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 05 năm 2017 

  

Kính gửi: Công ty Điện Lực Gia Định 
Địa chỉ: Số 28 Nguyễn Thị Diệu, P.06, Q.3, TP.HCM 

Mã số thuế: 0300951119-004 

Trả lời văn thư số 0767 ngày 27/03/2017 của Công ty về thuế thu nhập cá nhân (TNCN), 

Cục Thuế TP có ý kiến như sau: 

Căn cứ Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/08/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn về 

thuế TNCN; 

Căn cứ Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06/11/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi 

hành một số Điều của Luật quản lý thuế; 

Căn cứ Thông tư số 92/2015/TT-BTC ngày 15/06/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn sửa 

đổi, bổ sung về thuế TNCN; 

Căn cứ văn bản số 5918/TCT-TNCN ngày 20/12/2016 của Tổng Cục Thuế về chính sách 

thuế TNCN đối với khoản thanh toán khi chấm dứt hợp đồng lao động (bản chụp đính kèm); 

Trường hợp của Công ty theo trình bày, có chi khoản hỗ trợ cho người lao động nghỉ hưu 

trước tuổi theo nguyện vọng của người lao động căn cứ theo Quyết định số 5799/QĐ-EVNHCM 

ngày 30/12/2012 của Tổng Công ty Điện lực TP. HCM thì thực hiện như sau: 

+ Trường hợp Công ty có chi khoản tiền hỗ trợ trước khi có quyết định nghỉ việc thì 

Công ty thực hiện tính thuế TNCN theo biểu lũy tiến từng phần của tháng nhận được khoản hỗ 

trợ. Nếu cá nhân có Quyết định nghỉ việc trong năm 2017 thì cá nhân không được ủy quyền cho 

Công ty quyết toán thuế thay (năm 2017), cá nhân phải tự kê khai quyết toán thuế trực tiếp với 

cơ quan thuế. 



+ Trường hợp Công ty có chi khoản tiền hỗ trợ sau khi người lao động đã nghỉ việc nếu 

khoản chi này từ hai triệu (2.000.000) đồng trở lên thì Công ty phải khấu trừ thuế TNCN theo 

mức 10% trên tổng thu nhập chi trả, đồng thời cuối năm cá nhân người lao động phải tổng hợp 

hai khoản thu nhập nêu trên để tự quyết toán thuế với cơ quan thuế, không được ủy quyền cho 

Công ty quyết toán thuế thay. 

Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy 

phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- P.PC; 
- P. KT số 1; 
- Lưu: HC, TTHT. 
657-9413/thắng 
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Nguyễn Nam Bình 
  

  


